
I

tll

$seru

Příběh rodinv v děiinrrÝclr souvislosteclr...J.-'J

L.{. .,. ...*.íLrF rt&
f_' tl:I oa.

s{t
#

tD



V pološeru

Příběh rodiny v dějinných souvislostech

Úvod / 5
StruČný v1ipis z místní kroniky / t3

Po první světové vtůce l l.4

Po druhé světové valce / 15

Měnová reforma - listopad l'945 l t6
Marshallův plán l ry

Unor r94B / rB
Znárodňov áni l zo
Vystěhování / z3

PTP I z5
Statek otcoq/ rodinY I z7

Měnová reforma _ červen 1953 / 33
Hrušov / 37

Zpátky do Hrusic / 4r
Zlatášedesátá l 44

Rok 1968 / 45
Zvaci dopis I 48

Operace Dunaj /49
Normalizace / 53

Přepís části rozhovoru mého otce pro radio-forum / 55
Vyjádření mého bratraJirky / ss

ohlédnutí Marušky / 59
Perestrojka / 6r

Epilog I 67
Můj první fejeton / 69
střípky na závér l 7o



Vyhrazuji si:

prosím nekopírovat, v případě zájmu je možné spis získat

e]iskatep1ickas2o @ gmď.com

<' V Pelhřimově zozz



Stručný Úpis z místní kroniky:

V Hrusicích byla pole vždy vzorně obdě]aná. osevní postup byl šestíletý:
jetel . pšenice - oves - okopaniny - ječmen - žíto s podsevem jetele. Mnozí hrusičtí
rolníci pěstovali obilniny pro š1echtitelský podnik Selecta Strančice. Pole byla
obdě1ávaná koňskými potahy' Dva traktory na orebných kolech měl Fr. Matys
z č' tg. Sklizeň obilnin byla prováděna čtyřmi samovazačt a sekačkami
''hrstkovkami''. Všechny usedlostí byly lybaveny čisticími mlátičkami s ]isem nebo

ýfukovou řezačkou. Téměř všechna luka byla odvodněna, takŽe skýďa dvě
skIizně. U každé iouky byl za]oŽen kompost.

Chov koní měl ve1kou tradíci. Každým rokem se v Hrusicích odchovalo více jak
lo hříbat. U Cíháků č. 3o se k]isna doži]a třiceti let. Přehlídka koňských miláčků
se kona]a v selské jízdě. Velkou tradici zde měl Spolek pro zvelebení chovu koní
pro Hrusice a okolí, kde působil A. Malý č. r, Fr. Matys č. r9 a J. Procl-rázka č. z6
pozn.: v č' 1 Ži]a Ťodina sestry Pradědečka Matyse a č' 26 je rodina praděc1ečka z tatínko\,y stlany, viz stI.7o).

\,. ondřejově byla chovná stanice hřebců' kde byli tři tep1okrevní (Furioso, Nonius)
a dva chladnokrevní (Norik, Belgik).

Strojní qibavení bylo úměrné finančním možnostem jednotlivýclr zemědělců.
\.azače a sekačky byly od firmy Knotek Jíčín. Pluhy, secí stroje, plečky
a kultivátory od fy Pracner Roudnice, mlátičky a iisy od fy Wichterle a Kovařík
Prostějov a Zíma opočno, řezačky od fy Matějka Pelhřimov. Nezanedbatelná byla
pomoc místním zemědělcům hrusickou kampe1ičkou, která vlastnila a půjčovďa
různé speciální stroje. Výkup obilí a všech zemědělských výpěstků by1 prováděn
Hospodářským družstvem fueany' které mělo filiálku v . Senohrabech.
\'e Strančicích byl družstevní lihovar, kam podílníci tohoto druŽstva dodáva]i
]ihovarské brambory a z lihovaru odebírďi teplé '.ýpa1ky'' pro krmení dobýka.
Pro zásobování hrusíckých občanů tu byly tři obchody: Sejk, Vilím (též pekař)
a Král. Hospody byly tři: u Sejků, Svobodů a Pokorných. Tito živnostníci vlastnili
i nalé hospodářství.

Podoba hospodaření byla výsledkem předcl-rozího sta]etého qfiloje a tento vjvoj
b}] totďitou přerušen.

..' i.en' dobrovolných hasičů a selskájízda v roce 193o (\'pla\'o je vidčt škola' kan jsme i my chodi]i na pfvní stupeň)

,

13



t.
.lt

V H].'']sl.ich .j čelvnA 1950

Vážený Pane Pťezldentel

PlosúI, měite 1rrě za on- uveno, že dovolím si vám
tento doFis zaslatl. V r.iíloze zasilárrr Várn opis odvolání

Iie KI.JV o ;at.avování h:os|.odáŤskýťh stro]ťl'zemědělsliýci1
llŠ€dloštpch' Pane o|ézLdante' iesi vánl ziálrro toto hotové

vylládání zenrěclělékýclr usedlóstí a šrkanovátrí zerně<tělcir?

Fsa1]ste v článku v ZemědělslÝclr novrrráchl 
.'Naše liclová

denro] rincl'a trstlva zc !vě.']i ]ó+6 zajllřť]p l 
"ictelrnr 

ot:arru
t.e: ro:dilu svol.oJtr trorevrr l'liclý rráš ol..Yrl\ t]ril:e ÉÍolevovetl
s"é mí1ěni slo,iem, itsl érn, rrel'o lál ýrrr} olrv llllým :i irdol.ern'

l.ez nernrerlšicl. ol.av' i" rrtl'r.i tirnitr ' t.'lvslírrt; Že. Vaše slova L-yla
loL.ie á svědo|Ťlté l1xi]ěrra, :asr1jrrr otrsy, aL.y Ván1L.ylo z]ulio'

co za !?šfili zády se v rráro<1ě děip'.Teď se řůá tomi výl:tlf
Ilo|.odářs|}id1 s-l.o]ů, lépe L'y Li'lo řicr 1rorove vyl r.a {árri.. 

:eÁě.{éGlvtlr isectlosLi '

Domfií\'el ]sem se, že |o váleční'c1r útr.apáclr L.trc{otr časy
IJidněiší' 1er.ši Ýe v1a;tniD1státě, ale to iseň se ar1ýl '

"o rr.evr'a.ir tiÉlo oI'trr.ačr.i volsl o Itr'le ár.:rrady' U lnne L 

']ou( irotállo.po rět týc{:rťr .]'Lr:ltyrrě Eotahy' vozy dtd Tolo
orsÍo ' vl' r.aJlo !atst"o, l'ddlo, ieiu1Ť, spoiil , lrodrrrl y' ] o]a,
tiretrrnátrt v' ž"rr: vs"c]irrLt otui Lir póst"l. . . rl :e áč |ěŽce

irerrrocrrá, rreÍněla se do če1io oL.orrti''

]',lusítr] \;ás l-ané Flezide11te leště ur.ozo1.n1t1, tak s nárnr ťrřadv
zacházely, hirié' r.rrrrál.renr lrirře.C'errnárrců V foie 1949 zistál isirn
na celé lsedlosti ilplně sátl, žena zeňře]a' dceťa ' natka Děti i{ětí,
nelstaÍší šéstileté Ža terr rok mě1lsenr devět lros]..odářsliýih |éÝiŽi
ta|é za ieden Něsic í1.řeze11) tř.i' Ministeťstvo zeňrědělství starrov o

]hťttu výi.rrlatu rra c1err 24 prosurce, ctobu k odvádění do 3L' ]lr.osrrrce,
a r.iodlotržerrou l]rirttr do 10 lpdna 1950 l'Iavšiívila fl1ě tivize

C1l]e s t.r.o.lnce 19.19 a vzdol. lonru, že olr]i bvlo řá.{rrě rrat.idnlrro
Hos1rc<láťslerrru drtlls.vu v setloll|abech, vše totÉ, celý r.řeJeFsaLlv
cLlhl1gent. ole]llllly dodiny rra .60 "ó a dodá]ly leště:i sóugedý, l teří
je rreňělr. L'ylá rnr'dárra rr.d.odni s}.r áva, tlloželri! oI Llia 50 oo.o l(čs

Za ce1or.očrrí }.r.ácr nruselJsem PodatL I oNV žádost o milost'
..sr 

\';l1'] rcto všecl'\tlo ztufio' ]á1 i'v1..lé cPl;ho náloda lso1'l
oclrlěirorů.r za stou rúnailÚ] D11e 2+' 4 19!0 jrÍo|rlát ó trú

drlržs|vo CtoC{ávLu 15 q Lrr.anrborir, kter.é 1setrr doi{alpo řác1rrérrr
FŤebťání zdeišílIu Eťatlství zA 106,. Kčs, ]menovaný lioilzum ie hned

;a 2'l0'' i:čs Pl'od;val \' roJe -9{s dodal Isem riné a r..o]oiarre
L.ťámL.oÍy dl; t}:'llltl za 1jo'5o I:čs, ryÍo lríá]rrl.or.v se i.ydi-a]y
lr.ieIrr lr'i"d tr rrr:re a EÍát'.sÍvi ]e l1.rlóvi]o .\s0, l ]čs za téclen í

Toto Ván] chcl ien tali zhnLba iaaučit1, iak za svou pr.áci v lic1ěvě
de1r1ol'ťátic!:é ret.tlt.lice iest zeněáělec odměňová1r'

'eště Ván lnllsilrl sc{ěll|1. l.ř'šl' od riřa.1ťl hslor-rsy L tlr-]rrěrri
o náfu.aJ{ válečllýcl) šl oď zai]al lseln tento tlsl or.ls se :,.do.ti,

že rreclrcr rra sráttr rrrc rreŽ v l)li'.ových iel\ách tr"ólrrerú perrěz
z vázaneho r'l ledtt a l.ohrrž"l' ]e po činu ]est .l( l1eŽ 5 Io] í a Joslld
se tak ]-restalo sáln iselrl aft šatelilv někól11i 1et nédostal Totlž 111álI
lŤožnost !.ťo lěti á.' }.;ť l o'1í a Loli|ltl sl J"(.l-n ol-lel |.odot.nF' |áI o

KRA'5Ký NÁRoDNÍ VýBoR v PBAiE
' ""..:l:,:11:

:"'.. ó!&.e.Ú.:!'G..:'/, á ii.:io!64l 1!5o'
.*lf :]l.l]r!tčE!' lí.k. lll.

\'lictě F' I,'Iatys' Io]n v Hr.tLsrcícll čp' 'l9

t jj;-:.lclj!-:n j...f.!E !1" l.

Ptott l'tstteserti,.-Lt' sotldtlv Fi:.eneťh '' Fodivátn
rp stll]oÍene llritlě oclvo1alu'.

soL1Llni L-olrletól: J -00 l(ls ttvll'vrr.ěre
]elllioz l'1! ! ''v l't.at]e.l.l 1)l.ať\1él1o\1ocne

n".ld|átŤe11í1r1 C{a] t.řr1 az I 
=a1 

rrr1'roúr'ri pol rrt
ťP vyšj 55 000 l:čs

Poltlta 50 000 ličs 't.vla L.ředelsána onrvlem a tento
výD1ěť r1ok(ty L]vl h.esÍni Lolrrísi ohtv v Říšarreclr .'1ne
i' ledná .cso i.o r-ře:l' o..ršer ri l'r.il.aJtr a l':.e.{lo:etri

<lo|lac{ir o s1'rá.iros:| 'lo.lávl v zétrrEd;].]' ý'.lr vrirql.] ů
za r' t949 'ir.tGerr, ie]ikož dirl:azv a oLolrůsti uvedené

v odťolini lle[.yl). tt.Éstrrl l:oIrrrsr 1'řr 1'trvodrr:rrr
toaloaovQ!1l Enamy,

Fr.otl další polllttě 5 000 ličs,litelotl ol.Jv vyl.lrěřil
za ' r.tedodárré r.rrléLo, For1al iserrr včas ve starrovene

11rirtě odvolárrí V tolrito l-yla Ťádně oc1irvoc1rrělra
|iříčlna nesPlnění tohoto iávazku' I.",Iin1steťstvo
ietrrědělství v Pla:e rrařídilo odstav všeclr rrově

nafo'Pfr,ýclr telat. což rrrělo za rrásleclek rrerrrožrrost
dodr.žérri srnltrvrrílro závasl.ltr o clodávce rrrlÉi:a

I.Jařizení nulistefstva zémědělstÝí, laliožto ne]vyššího
or!lánu, b}'lo n(tné Lrezvýhlaclně ťesPel.tovat

i vyše tr..e<1errýclr dirr o.1ir žádirrL. at'y r'rsrleserrí
..lr.' sctr..lrr v ].-íčalle..h 'ze<{rref ]er.na lailL'vlo

zfušeno, soudní Potiiateli 1 10o !.čs odvolátr a výn.raz
v lin rách provederr'

V Pra:e dne 23 lEtopadr 1950

'fymě[

FťalrtGek ]úatys, lolnili, Hlllsiťe čP 19

ltl t|}. :PmP.lělsI:yclr 3 mPťIltllt:átlrl.Ir }aťostl.ellI'ť1

V.ršétnu vi.ts !'o.iá emu odťol.1ňl I1IIV v Prr:e
1.l.l'Yilovuje ' I. vyvJdt|m 'ňseho Jdť'JliI1t J''šlĚ |odoiyl'jl

' '\hše l.laltutlia' :e mechani:aů prostiedliv LrTlv u v3s
l'Yrl:'tv ll: 

' 
t.t.oto, :e L'vlv 1v lreděÍl v člnlloštl lie in.osl.e.h

:itrse.{ťr, :rerir r.c:lrodtlílů' ]ejto }.odle (lt' :nI ot]a i'odléllal1
!.'.j} tltltl rnecl1.rtl1:.tčnr Ďr.osÍte.lI ý' l tele tre]sou u ilashlll'.i

!' ]Pho v]astnín :éméilělslern }-odr.rilrr výtt,ilt'/' To bylo
11 'Ji! :1iště1lo }.omisl. ktel.3 i.i:elií Drova.lěIa Tlito sl:utečflost

nlčilínevyvlacite, naopal: svým ivť:e1rí'n o WtlŽiti mech
}.f ostřPdků \,' za]tnll so sedil it.raynost tlie(lniho :jlštÉni. 

o vvtůltl str'o;ir tt \'ás;etr polvr.:tr;ere'
]sr.rtl]l vvv.jdv Vašelrd o.lvo]alrl ]sjtr |.r'o lcsoll:Plll \'ÉJl

l1il.c:]']Jdi1e l]i:ilJdlltlÚ oI.JV v Friaůclr.est v sorrlr]ase
s tlslat1o'.'er úlnl :.ll' olla .' ]:/+' sL.'' l.1I :P l' f als} y t1rÍJ..ll!

ťv]]oť v Pli:e mttsll t.o:l\od outi' Jjrl'.shcl.a llve..lél1o'
Toto forhodnu ]est lrotlP.nÉ. '

io=r.r' .l.-lpolěď na odvolárí 1rŤišIa l. t1otrě, kcty (ž L-l}'l náš
.lěde.:ek I",latys .e "ě:errí

,,fukď jsem stalinovi, že o kolchozech nebudeme mluvit, že je budeme dělat..
(IOement Gotfi\,ald)

É



Statek otcovy rodiny

Po nasazení tatínka k PTP jich na statku moc nezůstalo. Jeho otec, můj děda
Čihák, byt vážně nemocný a po operaci se léčil v Praze. Na statku zůstala jen
dědova sestra (pro nás ,,teta Čiháková. ) a s ní moje sestra Maruška, které bylo něco
přes devět let. Pomáhat jezdila í tatínkova sestra, teta Kyselá. Ta měla rodinu
v Praze, kde se starala o své dva syny ve věku 5 a z,5 roku. Navíc u sebe dočasně
měla v péči dědu Ciháka, který by1 propuštěn z nemocnice do domácí péče a ješte
musel chodit na kontroly (Maruška to zmiňuje na pohledu na str. 24).

Maruška na tu dobu vzpomíná:

,,Žila jsem odloučená od maminky a od svých sourozenců. S těmi jsem se
potkávďa ve škole, někdy přiŠli na návštěvu. U Čiháků jsem pobývala uŽ i dříve,
ale nikdy ne tak dlouho. Na jaře roku 1953 se mi zastesk]o po mamince. Nevíděla
jsem jí půl roku. Vy.tratila jsem se a šla ji hledat do osady Hrušov. Nevěděla jsem,
kde bydlí, tak jsem procházela uličky a doufa]a, že ji někde spatřím. Neměla jsem
ro Štéstí. tak jsem se vráti]a.

V polovině května 1953 mě časně ráno probudila teta Kyselá a oznámila mi,
Že naš]a tetu Čihákovou, dědol.rr Sestru, V bezvědomí. Zavolala lékaře, ten
konstatova] zhroucení a nechal ji převézt do nemocnice. Teta Kyselá mi řekla,
Že na statku zůstat nemůžu' byla bych tam sama. Vysvětlila mi, kde bydlí
nraminka' svázala mi oblečení do ranečku a dala mi školní tašku na záda.
\relice jsem p1akala, hlavně pro kočičky a pejska' Mě1a jsem strach, Že zemřou
hlady. Teta Kyselá došla za předsedou MNV. Ten zavřel dveře obou pokojů, přelepil
je papírovou páskou, kterou orazítkoval a podepsal. Kuchyň, síň a půda zůstaly
otevřené. Vepře odvezli do družstevního vepřína, králry a ostatní zvířata
chodi]a krmit paní Strýčková. Po]e MNV rozdělil jednot1ir"ým hospodářům
(pozn.: hospodáří a družstvo si bez doh]edu rozebrali i všechny zásoby ze statku).
Předaná pole byla řádně obdělaná, osetá, osázená. Hospodáři po1e sklidili
a většinou dále neobdělávali. Necha1í íe ladem'

Koncem května jsem se od maminky z osady Hrušov vrátíla na statek. Byla
měnová reforma a tetu Čihákovou z toho důvodu pusti1í z nemocnice. Kočičky
í pejsek byli v pořádku, paní Strýčková je krmila mlékem od krav'..

*****

Pozn.: Měnová reforma byla rryhlášená 31. 5. 1953 a nás]edně bylo možné pouze ve čtyřeclr
dnech peníze Vyměnit V neýhodném poměru. \rk}ad}', které byly po válce zablokované, byly
zrušeny bez nál-rrady. Podobně byly zrušeny cenné papíry, dluhopisy a penzijní fondy. To mělo
r elké důsledky pro rodiny rolníků, které přišly o sl'é zajištění. Podrobnosti této měnové reformy
budou uvedenv pozděii.

27



Eliška Teplická.o'' Čiháková - V pološeru
Příběh rodiny v dějinných souvislostech

Prof. RNDr. F. Vyskočil, DrSc., pelhřimovský rodák, byl hostem v pořadu Hyde park civilizace.
Vysvětloval, že člověk si něco nejlépe zapamatuje, když to slyší v souvislosti s něčím, co
zapůsobí najeho city.

Toto jsem si připomněla, když mě dcera požádala o sepsání vzpomínek. Napadlo mě zasadit
je do událostí, které chcí, aby z nedaleké historie znďa. Je to sice stručné, ale zvýrazněná místa
si může kdykoli dostudovat sama. Cílem bylo nastínit hlavní body, jako když jsme před léty
sestavova]y puzzle. A v tom byla dobrá. lepŠí neŽ já.

Tablo Z roku 1974 - práce ve íotokroužku :j

I

I

I

4s Ť"r
'Í;''
r

QR kód: Vyprávění ot." p.o Č.o E|

''V pološeru (příběh vaší rodiny) jsem si přečetl opravdu se zájmem.
Je to pěkně zpracováno, textje věcný krásné fotografie a dobře zvolené dokumenty.

Povedlo se vám to ajistě nejen dcera se dozví leccos přínosného...''

PhDr. Jaroslav Rokoslcý Ph.D. přednáší novodobé dějiny na Filozofické fatultě Univerzity
Jana Evange]isty Purkyně v Ústí nad Labem. Tal(é aktivně působí v Ústa\,al plo studium totalitních režimů.

Specializuje se na dějiny Československa, zejména na období pIvní rePubliky a histolii agrární strany.
Publikova] řadu odbolnÝch studií.

Holory - *
s lrrorrrrx Svtltou


